


PASSOS DA VIDA

Onde a orienlagio para
os caminhos da existéncia?
como transformar o raciocinio
em consolagio e a dor em
alegria, na quimica do pen-
samento? de que modo atra-
vessar com éxito as provas
regenerativas que o mundo
nos impde? qual a fungio
dos problemas que nos desa-
fiam na romagem terrestre?

Ideado e organizado por
Emmanuel, o instrutor espiri-
tual que se féz credor de
nosso reconhecimento constan-
te, éste livio enfeixando pa-
ginas confortadoras e sibias
de varios benfeitores domici-
liados na Vida Maior, res-
ponde as perguntas que todos
formulamos diante do cotidia-
no. Lé-lo, por isso mesmo,
seréd envolver os nossos passos
no dia-a-dia em tesouros de
esperanga e béngios de luz.

Francisco: Cindide

Xavier

PASSOS DA

VIDA

Espiritos Diversos

EDICAO CEC

.

ComunuAo Espirira CrisTX

Rua Prof. Euripedes Barsanulfo, 185

Userasa — MG



10.000 exemplares

. 22 Edigio — 1969
5.000 exemplares

CAPA DE JO

.1-‘0 E&;’o — 1959

Francisco Ca':mdidd
Xavier

PASSOS DA
VIDA

Espiritos Diversos

EDICAO CEC
ComunHA0 Espirira CrisTk
Rua Prof. Euripedes Barsanulfo, 185

- UseraBa — MG




INDICE

Passos da Vida, Emmanuel
1— A Vida e Nbs, Emmanuel
2 — Cada Dia, Emmanuel
3 — Amor, Emmanuel ..........
4 — Preceitos de Paz, André Luiz
5 — Experimenta, Emmeanuel . ...
6 — Tesouros da Alma, Emmanwuel
7 — O Mal e o Remédio, Onofre
8 — Programa de Paz, Awdré Luiz
9 — Disciplina e Vida, Emmanuel
10 — Tempo e R.een:macio Em-
mamucel .
11 — Bilhete da R:gra Anrn.
André Luiz ...
12 — Dez Sugestdes, “André  Luiz
13 — Amigos ¢ Inimigos, Emmanuel
14 — Autodesobsessio, Anmdré Luiz
15 — A Felicidade, Emmanuel
16 — Preceitos de Paz e Alegria,
Ami'ri A A R e B

18 — 0 qu: Mais Sofremos, Albino
5o P A SN L e LS



19 — Nio Tanto. .., Emmanuel .
20 — Se Todm Perdoassem, Em-_
n,rvno'. A, E

22 — 'B os Ourros?, Emmanuel
23 — Teu Clima Emmanuel . ...
24 — Em Acio " Evangélica, Em-
BEAMIIE] e snevatiersas
25 — Se Procuras a Pax, Emmaenuel
26 — A Prece do Esforgo Préprio,
b Ainda Hoje, Meimei ......
— Pontos Mortos, Scheilla ....
29 Bens e Males, S:be:rfs
30 — Defendamo-nos, E fitira
31 — Sombra, Emmannel .......
32 — A Béncio Divina, Emmuaunel

33 — Pelos , Emmanwuel .

34 — Quem Smbesae Emmanuel .
85 — Queugfs de Pureza, Ens-
36 — Aprem‘ami " Dividir, Em-
87 — Se Formos Justos, Emmansel
s --Se as Lmu Bastassem, Em-
~ Todo' cen'o',' “Scheilla ...
40 — Oracio Nossa, Emmanuel

6 %

Pics.
95

102

111
116

120
124

128
132
136
142

151
157

164
169

174
178

182
187
190

PASSOS DA VIDA

Efetivamente, a vida na
Terra assemema-se a longa
série de 'vei(mf,os avangando
pelas estradas do tempo.

Por fora, nas estincias
do mundo externo, as pai-
sagens se caracterizam por
toques sempre novos de pro-
gresso e beleza.

Maquinas vencendo dis-
tdncias, invengoes criando fa-
Cihdades técnicas incentivan-
do a produgdo,

Cada cidade parece um
comboio resfolegante, desti-

%7



