



FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER

# PASSOS DA VIDA

ESPIRITOS DIVERSOS

## PASSOS DA VIDA

Onde a orientação para os caminhos da existência? como transformar o raciocínio em consolação e a dor em alegria, na química do pensamento? de que modo atravessar com êxito as provas regenerativas que o mundo nos impõe? qual a função dos problemas que nos desafiam na romagem terrestre?

Ideado e organizado por Emmanuel, o instrutor espiritual que se fez credor de nosso reconhecimento constante, este livro enfeixando páginas confortadoras e sábias de vários benfeiteiros domiciliados na Vida Maior, responde às perguntas que todos formulamos diante do cotidiano. Lê-lo, por isso mesmo, será envolver os nossos passos no dia-a-dia em tesouros de esperança e bênçãos de luz.

Francisco Cândido  
Xavier

# PASSOS DA VIDA

Espíritos Diversos

EDIÇÃO CEC  
COMUNHÃO ESPÍRITA CRISTÃ  
Rua Prof. Eurípedes Barsanulfo, 185  
UBERABA — MG

1.ª Edição — 1969  
10.000 exemplares

2.ª Edição — 1969  
5.000 exemplares

Francisco Cândido  
Xavier

# PASSOS DA VIDA

Espíritos Diversos

CAPA DE JO

EDIÇÃO CEC  
COMUNHÃO ESPÍRITA CRISTÃ  
Rua Prof. Eurípedes Barsanulfo, 185  
UBERABA — MG

## ÍNDICE

	PÁGS.
Passos da Vida, <i>Emmanuel</i>	7
1 — A Vida e Nós, <i>Emmanuel</i>	13
2 — Cada Dia, <i>Emmanuel</i> ....	17
3 — Amor, <i>Emmanuel</i> .....	22
4 — Preceitos de Paz, <i>André Luiz</i>	28
5 — Experimenta, <i>Emmanuel</i> ....	33
6 — Tesouros da Alma, <i>Emmanuel</i>	40
7 — O Mal e o Remédio, <i>Onofre</i>	44
8 — Programa de Paz, <i>André Luiz</i>	47
9 — Disciplina e Vida, <i>Emmanuel</i>	52
10 — Tempo e Reencarnação, <i>Emmanuel</i> .....	56
11 — Bilhete da Regra Áurea, <i>André Luiz</i> .....	61
12 — Dez Sugestões, <i>André Luiz</i>	66
13 — Amigos e Inimigos, <i>Emmanuel</i>	70
14 — Autodesobsessão, <i>André Luiz</i>	75
15 — A Felicidade, <i>Emmanuel</i> ..	78
16 — Preceitos de Paz e Alegria, <i>André Luiz</i> .....	83
17 — Saúde e Equilíbrio, <i>André Luiz</i> .....	88
18 — O que Mais Sofremos, <i>Albino Teixeira</i> .....	91

	PÁGS.
19 — Não Tanto... , Emmanuel ..	95
20 — Se Todos Perdoassem, Emmanuel ..	102
21 — Para Libertar-nos, Emmanuel ..	108
22 — E os Outros? , Emmanuel ..	111
23 — Teu Clima, Emmanuel ..	116
24 — Em Ação Evangélica, Emmanuel ..	120
25 — Se Procuras a Paz, Emmanuel ..	124
26 — A Prece do Esforço Próprio, Emmanuel ..	128
27 — Ainda Hoje, Meimei ..	132
28 — Pontos Mortos, Scheilla ..	136
29 — Bens e Males, Scheilla ..	142
30 — Defendamo-nos, Emmanuel ..	146
31 — Sombra, Emmanuel ..	151
32 — A Bênção Divina, Emmanuel ..	157
33 — Pelos Outros, Emmanuel ..	160
34 — Quem Soubesse, Emmanuel ..	164
35 — Questões de Pureza, Emmanuel ..	169
36 — Aprendamos a Dividir, Emmanuel ..	174
37 — Se Formos Justos, Emmanuel ..	178
38 — Se as Letras Bastassem, Emmanuel ..	182
39 — Tudo Certo, Scheilla ..	187
40 — Oração Nossa, Emmanuel ..	190

## PASSOS DA VIDA

*Efetivamente, a vida na Terra assemelha-se à longa série de veículos, avançando pelas estradas do tempo.*

*Por fora, nas estâncias do mundo externo, as paisagens se caracterizam por toques sempre novos de progresso e beleza.*

*Máquinas vencendo distâncias, invenções criando facilidades, técnicas incentivando a produção.*

*Cada cidade parece um comboio resfolegante, desti-*